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Tilføining, »og det gjorde det egentlig paa 
Regnfkabsvæfenets Vegne; det supplerede hvad 
det; troede der manglede i Udtastet, idet det 
afgjorde ,det Spørgsmaal, somiogsaa den høit- 
ærede Minister selv erkjendte var bleven 
staaende aabent, og som, naar Loven var 
kotmnen ud, efter Udvalgets Mening nødven- 
digibiis maatte foranledige en ciuthentisk For- 
tolkning, hvad man, naar man er bleven op- 
mærksom derpaa, inden Loven udkommer, helst 
maa søge at undgaae; og det Supplement, 
som Udvalget saaledes satte ind, · var efter 
Udvalgets Mening i fuldstændig Overeens- 
stemmelse med Forholdets Natur. Mm me- 
dens saaledes Motivet for Lovudkastet og lige- 
ledes for Udvalgets Supplement ikke var, at 
enten den ene eller den anden Part 홢-«- jeg 
tør vel kalde dem faa 홢- skulde vinde eller 
tabe, saa saae man dog derfor ikke bort fra 
de pecnniaire Følge» som .det kunde eller 
maatte drage. efter sig, og det er i saa Hen- 
seende ogsaa blevet bemærket, at det vilde 
medføre, at til nogle Skolefond vilde der 
komme til at svares noget Mere, til andre 
derimod noget Mindre. Dette vil afhænge 
af Forholdet mellem de vedkommende Skole- 
fonds .sæxlige, Jndtægter og særlige Udgifter. 
Hvor der er store, særlige Jndtægter, og min- 
dre Udgifter, der vil denne Beregningstnaade 
medføre nogen Fordeel for Skolefondetz hvor 
der derimod er mindre Jndtægters o g  hvdr 
man for at opnaae et eller andet større For- 
maal skulde bestemme sig til en større Udgift, 
der vil det medføre, at Skolefonden lider, hvad 
man vel vil kalde et Tab. En summarisk 
Betragtning i denne Henseende er bleven op- 
taget i Betcenkningem hvor det er viist, at 
efter de nuværende Forhold er Paalignings- 
belobet for de 9 Amter, som der ere tagne 
i Betragtning, 66,000 Nd., hvorimod det 
med de Forandringer, som ville blive indforte 
ved Lovudkastet, for Fremtiden vil blive 
67,000 sid. Der vil altsaa ikke blive nogen 
meget stor Forskjel. Her ønsker jeg imidlertid 
at supplere en Udtalelse af mig i sidste Møde. 
Naar jeg nemlig sagde, at Differentsen var 
1,000 Lid, saa har det ikke været min Me- 
ning dermed at angive det Belob som Stats- 

kassen i Virkeligheden ved denne Foranstalt- 
ning vil tabe; det vil jo sees, at Me- 
ningen hermed har maattet være den, at 
forsaavidt de sunimariskes Beregninger ere rig- 
tige, vil Statskassen komme til for de 9 Am- 
ters Vedkommende at deeltage i 1,000 Nd. 
mere end tidligere; derfor har jeg sagt, at 
Forskjellen var 1,000 Nd. For det, enkelte 
Amt vil det tiatursligtviis heller ikke blive en 
pro rette-Deel af hele Belobetz det kan, saa- 
ledes som jeg alt har antydet, for den enkelte 
Slolefotid og det enkelte Amt blive meget for- 
skjelligt, navnlig efter Størrelsen af Renternes 
og Skolefondenes særlige Jndtægter og særlige 
Udgifter Men deri vil der ligge et Motiv 
for Skoleraadene til ved Benyttelsen af den 
høiere Ligning som Lovforflaget tillader, at 
see nøie paa, om de Foranstaltninger, man 
tilsigtet, virkelig ere nødvendige og tjenlige 
for Communerne hvilket Motiv derimod vilde 
blive taget bort, saafremt man indforte en 
Beregningsmaade, hvorefter man, naar man 
vedtog en eller anden større Foranstaltning 
for en meget væsentlig Deel kunde gjøre 
Regning paa Statskassens Hjælp. Naar den 
ærede Landsthingsmand spurgte om, hvorvidt 
det vilde være til Gavn for de enkelte Skole- 
fond, saa maa jeg tilstaae, at jeg der har be- 
fundet mig i en noget vattskelig Stilling. 
Jeg. har forudsat, at dette var et Emne, som 
laa temmelig fjernt og var temmelig ukjendt 
for en stor Deel af Thingets Medlemmer, og 
har saaledes nærmest anseet det for Udvalgets 
Sag nogenlunde at klare sig dette, ligesom 
jeg ogsaa har troet, at man maatte vogte sig 
for at føre Sagen ind i en saadan Vidtløf- 
tighed, at -den blev altfor trættende. Derfor 
har jeg næret Betænkelighed ved at komme 
for meget ind paa Extraeterne af de enkelte 
Regnskabet. Vi have beskæftiget os med 9 
Amter, og naar man spørger, hvorledes Sagen 
vil stille sig for dem, saa kan jeg sige, at 
det efter de snmmariske Extracter vil være til 
nogen Gavn for de 6 og til nogen større 
Udgift, altsaa til Tab for de 3. Der er 
enkelte Amter, for hvilke Differencen vil være 
reent forsvindende; men for nogle vil der være 
en Disserence som de maaskee ikke ville kalde 


